
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  47 
Area Amministrativa 
del   06/09/2016 

N. 153 Registro Generale 
del   06/09/2016 

Oggetto: ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI 
TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO EDUCATIVO 
2016/2017. RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER 
ACCESSO AGEVOLATO IN TERMINI DI CONVENZIONE 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO 

EDUCATIVO 2016/2017. RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER ACCESSO AGEVOLATO IN 

TERMINI DI CONVENZIONE 

 
Proposta n. 204 del 31/08/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

Premesso  che: 

- il Consiglio Comunale di Travacò Siccomario con delibera n. 41 in data 05/07/2013, esecutiva, ha 

approvato la convenzione per la riserva di posti presso l’asilo nido “La Girandola” di Travaco’ 

Siccomario con la Società Asilo Nido “La Girandola” – Amministratore Unico Sig. Traversi 

Maurizio, per l’uso della struttura dell’asilo nido privato di Via Fossa a Travacò Siccomario,  

valevole per l’anno educativo 2013/2014 e per le successive tre annate educative, prevedendo una 

riserva di 30 posti; 

- con delibera n. 65 del 25/09/2014 il Consiglio comunale ha apportato una modifica all’art. 1 della 

convenzione, ampliando il numero dei posti riservati al Comune, da 30 a 35 da utilizzare per i 

residenti, in considerazione della lista d’attesa comunicata dall’Asilo Nido;  

- la Società Asilo Nido “La Girandola” è in possesso di autorizzazione al funzionamento a seguito 

di comunicazione preventiva presentata in data  27/09/2008 e debitamente verificata dagli 

organismi preposti (esito positivo della verifica effettuata dal Comune e comunicata con nota prot. 

n. 7584 del 8/10/2008; verbale di vigilanza dell’ASL di Pavia n. 308 del 12/12/2008; nota 

dell’ASL prot. n. 22062 del 19/03/2009, cfr. nostro prot. n. 2274 del 21/03/2009, di chiusura del 

procedimento di accertamento con esito favorevole); 

- con determinazione Area Amministrativa n. 29/108 in data 7/5/2013, la struttura in argomento è 

stata iscritta nel registro dei servizi socio educativi per la prima infanzia accreditato del Comune 

di Travacò Siccomario, istituito ai sensi della DGR n. 1254 del 15/2/2010 e delibera G.C. n. 60 

del 8/5/2012, a seguito di richiesta presentata dalla Società in data 3/4/2013 e debitamente 

verificata dagli organismi preposti;  

- che quanto sopra detto è stato formalizzato con la sottoscrizione della convenzione da parte della 

sottoscritta in qualità di Responsabile Area Amministrativa e il Sig. Traversi Maurizio, 

Amministratore Unico della Società Asilo Nido La Girandola  Rep. n. 733 in data 26/08/2013 e 

della relativa appendice di modifica dei posti riservati  Rep. 743 in data 20/01/2015; 

- che detta convenzione prevede, all’art. 4  “Corrispettivi dovuti per i posti nido d’infanzia riservati 

da parte delle famiglie”  che le famiglie corrispondano direttamente al gestore una retta mensile 

pari alla retta dovuta in funzione della fascia oraria di utilizzo, con una riduzione fissa del 10% 

indipendentemente dal valore ISEE del nucleo familiare. I nuclei familiari in difficoltà potranno 

presentare all’Ufficio servizi sociali un’istanza corredata dalla certificazione ISEE finalizzata ad 

ottenere un contributo ad ulteriore abbattimento della retta di frequenza all’asilo nido. La quota 

corrispondente al 10% o alla maggiore contribuzione delle singole rette effettivamente versate 

dagli utenti e riferite al periodo settembre/giugno sarà erogata dal Comune al gestore a titolo di 

integrazione con riferimento alle rette applicate alla famiglia al netto delle eventuali riduzioni; 



- che la quota di cui al succitato art. 4 della convenzione, che il comune deve versare al gestore è 

subordinata all’effettiva frequenza del bambino nel periodo settembre/giugno e avrà decorrenza 

dall’inserimento del bambino stesso. Per gli inserimenti effettuati entro i primi quindici giorni del 

mese, il comune riconosce l’intera quota corrispondente, mentre per gli inserimenti effettuati dal 

16° giorno in poi, la quota sarà determinata in maniera proporzionale rapportando i giorni di 

frequenza effettiva ai giorni di funzionamento dell’asilo d’infanzia; 

- che i requisiti previsti dalla convenzione, per l’accesso alle agevolazioni di cui alla convenzione 

stessa, sono: la residenza del bambino nel Comune di Travacò Siccomario e l’età compresa tra i 0 

e i 36 mesi, sarà data precedenza all’iscrizione di bambini che hanno entrambi i genitori che 

svolgono attività lavorativa e successivamente a tutti gli altri richiedenti in base alla data di 

presentazione della domanda di iscrizione, fino ad esaurimento dei posti convenzionati. 

 

Vista la lista dei bambini residenti  che frequenteranno l’asilo nido la Girandola nell’anno educativo 

2016/2017, trasmessa dall’Asilo Nido “La Girandola” e pervenuta al prot. n. 6252 in data  

31/08/2016 (elenco di aggiornamento della comunicazione prot. N. 4767 del 01/07/2016);  

Dato pertanto atto che per l’anno educativo 2016/2017 risultano ammessi alla frequenza n. 34 

bambini residenti in Travacò Siccomario, meglio descritti nell’elenco allegato Sub. A) e che per 

ciascuno di essi è stata accertata d’ufficio la residenza nel  Comune di Travacò Siccomario, nonché 

l’età corrispondente al diritto di frequenza dell’asilo nido; 

Dato atto che n. 15 utenti hanno presentato richiesta con allegato certificato ISEE al fine di ottenere 

ulteriore riduzione sulla retta di frequenza e precisamente gli utenti descritti nell’allegato SUB. B);  

 

Accertato, per i richiedenti di cui all’allegato SUB B), il diritto all’ammissione al beneficio 

dell’ulteriore riduzione nella percentuale descritta nell’allegato comprensiva della riduzione del 10% 

previsto dalla convenzione; 

 

Preso   atto che la delibera approvata dal Consiglio Comunale  comporta una spesa, per la quale è 

necessario assumere apposito impegno di spesa riferito alla frequenza di n. 34 bambini all’asilo nido 

privato “La Girandola” di Travacò Siccomario con riferimento all’anno educativo 2016/2017, 

tenendo conto del periodo previsto per l’inserimento e della percentuale di contribuzione spettante a 

ciascun richiedente in termini di convenzione o con ulteriore contribuzione; 

 

Verificato che la spesa trova  disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) e constatato che le stesse sussistono nella 

deliberazione in questione; 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2,  l’art. 183/2000, comma 9, . del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

 



Dato atto che per la tipologia della presente spesa non è necessaria l’acquisizione del Codice CIG, 

mentre sono stati acquisiti i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (conto corrente dedicato) 

già da tempo depositati agli atti; 

  

Visto: 

- il decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267  e s.m. i. ed in particolare l’art. 107; 

- lo Statuto ed il Regolamento d’organizzazione dell’Ente relativamente alle attribuzioni 

dei responsabili di servizio con rilevanza esterna; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il Bilancio di Previsione 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016; 

- la  delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che a seguito della convenzione approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 41 del 

5/7/2013 e successiva modifica approvata con delibera C.C. n. 65 del 25/09/2014, con la Società 

ASILO NIDO “LA GIRANDOLA” avente sede in Via Fossa Travacò Siccomario, Amministratore 

Unico Sig. Traversi Maurizio, per l’utilizzo di 35 posti presso l’omonima struttura valevole per 

l’anno educativo 2013/2014 e per le successive 3 annualità educative, risultano ammessi alla 

frequenza, per l’anno educativo 2016/2017, n. 34 utenti residenti in Travacò Siccomario, di cui 

all’allegato SUB. A), per i  quali si rende necessario corrispondere alla Società Asilo Nido “La 

Girandola” di Travacò Siccomario un contributo mensile pari al 10% della retta di frequenza relativa 

a ciascun frequentante, ad abbattimento della stessa nei confronti delle famiglie; 

 

2.  Di riconoscere l’ulteriore contributo (comprensivo del suddetto 10%) ai  15  iscritti di cui 

all’elenco allegato SUB. B), per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano 

integralmente, e che sarà sempre erogato alla SOCIETA’ ASILO NIDO “LA GIRANDOLA” ad 

abbattimento della retta a carico dei sotto elencati nuclei familiari fino alla frequenza effettiva da 

parte degli  stessi; 

 

3.  di dare atto che i bambini ammessi alla frequenza per l’anno educativo 2016/2017 sono descritti 

nell’elenco allegato SUB. A) , di cui n. 30 frequentanti da settembre, n. 4 frequentante da ottobre  

e che comportano per il comune di Travacò Siccomario l’erogazione di una parte della retta di 

frequenza direttamente alla Società in argomento secondo il prospetto riepilogativo allegato SUB. 

C) per un importo complessivo presunto di € 36.302,50 di cui € 14.045,50  a valere sul Bilancio 

2016 ed € 22.257,00 a valere sul Bilancio 2017 ; 

 

4. di impegnare pertanto inizialmente, la spesa  presunta di  €  34.113,19 riferita all’anno educativo 

2016/2017 (demandando a successivo atto l’assunzione della quota differenziale per € 2.189,31 se 

necessario e dopo la correlata variazione di bilancio) e per le motivazioni indicate in premessa e 

che si richiamano integralmente a carico del macroaggregato n. 4.01.1.0104 Cap. PRO 157.20 

suddiviso nel modo seguente: 

-   € 11.856,19 a carico del Bilancio 2016 di cui € 10.389,49 disponibili sul Capitolo di spesa ed 

€ 1.466,70 derivanti dallo svincolo dell’impegno n. 44/2016   che sii autorizza  con il presente 

provvedimento , essendo la spesa esigibile entro il 31/12/2016  

-   € 22.257,00 a carico del Bilancio 2017 essendo la spesa esigibile entro il 2017; 

     fatto salva una più precisa quantificazione della spesa in sede di liquidazione che tenga conto 

dell’effettiva data di inserimento e delle eventuali decurtazioni operate sulla retta per assenze varie 

così come indicate nel regolamento dell’asilo nido “La Girandola”. 

 



5. di dare atto che il contributo sarà versato direttamente  alla SOCIETA’ ASILO NIDO “LA 

GIRANDOLA” di Travacò Siccomario in maniera posticipata rispetto al versamento effettuato 

dalla famiglia, con cadenza mensile, previo ricevimento di apposita fattura con allegata la 

rendicontazione circa le effettive presenze e le rette effettivamente versate dalle famiglie,  con 

pagamento a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa adozione di atto di 

liquidazione da parte del Responsabile di servizio da adottarsi a seguito del ricevimento del 

DURC e con impegno per la Società di fatturare alla famiglia la quota differenziale non coperta 

dal contributo comunale, fatta eccezione per  quelle famiglie rientranti nella manovra “nidi gratis” 

di cui alla DGR 5096 del 29.4.2016 oggetto di separato provvedimento; 

 

6. di dare altresì atto che la liquidazione avverrà sulla scorta di fatturazione elettronica ai sensi 

dell’art. 1 commi 209-2014 della Legge 244/2007 ed il DM 55/2013 nella quale dovrà essere 

indicato il seguente Codice Univoco IPA associato al servizio/ufficio di riferimento: GLV6FL; 

 

7. di dare altresì atto  in base all’art. 2 della convenzione, potranno essere accettate modifiche da 

comunicarsi entro il termine ultimo del 31 ottobre 2016 che saranno comunque oggetto di ulteriore 

provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa; 

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

9.  di dare atto  che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile  del 

Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000; 

 

10. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

11. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 
 

 

Lì  31/08/2016      Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.204 del 31/08/2016

05/09/2016Data: Importo: 11.856,19

Oggetto: ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2016/2017.
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER ACCESSO AGEVOLATO IN TERMINI DI CONVENZIONE

Bilancio
Anno: 2016

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 34.000,00
22.143,81
11.856,19
34.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 34.000,00

22.143,81

11.856,19

34.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15720

Oggetto: CONVENZIONE ASILO NIDO LA GIRANDOLA

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 397/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 397/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 397/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASILO NIDO "LA GIRANDOLA" s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1572 - Trasferimenti correnti  a imprese private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 05/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.204 del 31/08/2016

05/09/2016Data: Importo: 22.257,00

Oggetto: ISCRIZIONI ASILO NIDO LA GIRANDOLA DI TRAVACO' SICCOMARIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2016/2017.
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI PER ACCESSO AGEVOLATO IN TERMINI DI CONVENZIONE

Bilancio
Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 37.000,00
0,00

22.257,00
22.257,00
14.743,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 37.000,00

0,00

22.257,00

22.257,00

Disponibilità residua: 14.743,00

Capitolo: 15720

Oggetto: CONVENZIONE ASILO NIDO LA GIRANDOLA

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2017 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASILO NIDO "LA GIRANDOLA" s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1572 - Trasferimenti correnti  a imprese private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 05/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


